UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UnB

EDITAL Nº 2 – UnB, DE 16 DE ABRIL DE 2019
DEX/DDIR

RESULTADO PRELIMINAR

Seleção de Trabalhos para o

X Seminário Regional de Extensão Universitária da Região Centro-Oeste – SEREX

O Decanato de Extensão (DEX) torna público o  Resultado Preliminar do Edital nº
2/2019, que seleciona trabalhos para apresentação no  X Seminário de Extensão
Universitária da  Região Centro-Oeste (SEREX) , no período de 09 a 11 de Setembro
de 2019, na Universidade do Estado do Mato Grosso (UNEMAT), na cidade de
Cáceres/MT, Campus Jane Vanini, com o tema:  “Extensão Universitária, uma ação
que transforma a sociedade”  e, dispõe sobre alterações no Cronograma.

1.  DO RESULTADO PRELIMINAR

Conforme o item 5.2 do Edital, Comissão do  DEX selecionou até 15 (quinze)
resumos expandidos : 14 (quatorze) para apresentação na modalidade “pôster” e 1
(um) para apresentação na modalidade “comunicação oral”. As propostas
selecionadas, em ordem alfabética, são:

Trabalho selecionado para a modalidade  “Apresentação Oral”

“Museu Virtual de Anatomia: saberes e cultura sobre o corpo”

Trabalhos selecionados para a modalidade  “Pôster”

“A implementação da Agenda 2030 na UnB: mapeamento de ações”

“Coleta seletiva na Faculdade UnB Planaltina: diagnóstico, implantação e sensibilização”

“Comunicação, Cultura e Patrimônio histórico em Planaltina-DF”

“Educação Ambiental no Parque Ecológico Sucupira: oficina ecopedagógica Teia da Vida”

“Empoderamento, intercâmbio e integração de mulheres assentadas por meio da valorização
econômica e cultural da biodiversidade do Cerrado”

“Ensinando Ciências na Socioeducação: relato de experiência para a promoção do desenvolvimento
de jovens privados de liberdade”

“Extensão Universitária como ferramenta de transformação individual e coletiva”

“Impacto das parcerias e ações de extensão feitas pela Liga Acadêmica de Ciências do movimento
LACIMOV do curso de Fisioterapia da UnB”

“Meninas Velozes: um novo olhar sobre as Ciências Exatas”

“Pare, Pense, Descarte: uma abordagem multidisciplinar para o diálogo entre a Universidade,
comunidade e catadores com foco na prevenção de acidentes de trabalho”

“Projeto Carroceiro: atendimento clínico e cirúrgico aos animais carroceiros do Distrito Federal”

“Projeto Momento Ciência como incentivo à busca por Educação Superior”

“Projeto sustentável e participativo de habitação social para a Quadra Invictus”

“Relato de Experiência: projeto de extensão - Balcão Universitário”

2.  DAS ALTERAÇÕES DO CRONOGRAMA

2.1 Após a publicação do Resultado Definitivo, o DEX encaminhará e-mail aos
coordenadores(as) e autores(as) solicitando as alterações necessárias e o envio dos
arquivos de apresentação oral e de pôster, que devem ser enviadas até  28 de Maio .

2.2 Os procedimentos para envio da apresentação oral e do pôster constam do Edital
nº 2 – UnB, DE 16 DE ABRIL DE 2019 - DEX/DDIR.

Publicação do Edital DEX/DDIR nº 02/2019 16/04/2019

Prazo final para impugnação do edital 18/04/2019

Abertura da submissão de propostas 18/04/2019

Prazo final para submissão de propostas 12/05/2019

Data de publicação do Resultado preliminar 21/05/2019

Prazo final para interposição de recurso ao resultado preliminar 23/05/2019

Data provável para publicação do Resultado definitivo 24/05/2019

Prazo final para envio de pôster ou apresentação de slides 28/05/2019

Prazo final de submissão das propostas selecionadas pela IES 31/05/2019

Período de readequação das propostas 03/06 a 14/06/2019

Período de envio das propostas pela IES após readequação 24/06 a 05/07/2019

Publicação da relação dos trabalhos aprovados pela UNEMAT 10/07/2019

Inscrições pelos participantes 1º/08 a 30/08/2019

Divulgação dos trabalhos que serão apresentados pela UNEMAT 08/09/2019

Realização do evento 09/09 a 11/09/2019

Br asília, 21 de Maio de 2019.

Olgamir Amancia Ferreira
Decana de Extensão